Организация Объединенных Наций  A/78/851–S/2024/318

Генеральная Ассамблея

Совет Безопасности

Distr.: General

18 April 2024

Russian

Original: English

24-07104 (R)    220424    250424

*2407104*

Генеральная Ассамблея  Совет Безопасности

Семьдесят восьмая сессия

Пункты 67 и 109 повестки дня

Поощрение и защита прав детей

Меры по ликвидации международного терроризма

 Cемьдесят девятый год

  Письмо Постоянного представителя Украины при

Организации Объединенных Наций от 17 апреля 2024 года

на имя Генерального секретаря

 Настоящим сообщаю Вам о продолжающихся преднамеренных террори-

стических нападениях России на гражданских лиц и объекты гражданской ин-

фраструктуры на Украине.

 В среду, 17 апреля 2024 года, российские войска нанесли три удара балли-

стическими ракетами «Искандер» по объектам социальной и гражданской ин-

фраструктуры в густонаселенной центральной части города Чернигов, Украина.

 В результате этих российских ракетных ударов погибли по меньшей мере

17 жителей и не менее 78 человек, в том числе трое детей, получили ранения.

Было разрушено восьмиэтажное здание, являющееся объектом социальной ин-

фраструктуры, повреждены 24 жилых многоквартирных дома, гостиница, боль-

ница и высшее учебное заведение. Спасательная операция продолжалась весь

день и будет продолжаться до тех пор, пока не станет известна судьба всех лю-

дей, оказавшихся под завалами.

 Эти нападения служат еще одним доказательством террористической сущ-

ности российских вооруженных сил и связанных с ними вооруженных групп,

которые были включены в перечень, содержащийся в Вашем ежегодном докладе

о детях и вооруженных конфликтах, как государственные субъекты, совершив-

шие нападения на школы и больницы и убийства детей, в частности с примене-

нием оружия взрывного действия с большим радиусом поражения, включая об-

стрелы населенных районов с применением тяжелой артиллерии, реактивных

систем залпового огня и ракет и нанесение по ним воздушных ударов.

 Учитывая непрекращающийся и постоянный характер таких нападений и

признавая крайнюю необходимость срочного принятия мер, я был бы признате-

лен, если бы Вы лично уделили этому внимание и полностью использовали все

имеющиеся инструменты в рамках мандатов соответствующих учреждений Ор-

ганизации Объединенных Наций для борьбы с продолжающимися

A/78/851

S/2024/318

2/2 24-07104

преступлениями Российской Федерации против гражданского населения и граж-

данской инфраструктуры на Украине.

 Преступление агрессии, военные преступления и преступления против че-

ловечности, совершенные Российской Федерацией, в очередной раз свидетель-

ствуют о недопустимости бездействия в отношении нелегитимного присутствия

России в Совете Безопасности.

 Буду признателен Вам за содействие в распространении настоящего письма

в качестве документа Генеральной Ассамблеи по пунктам 67 и 109 повестки дня

и в качестве документа Совета Безопасности.

(Подпись) Сергей Кислица

Посол

Постоянный представитель